
Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 1 
 

 

 

 

Latvijas situācijai piemērots 

DI ieviešanas modeļa apraksts 

5.nodevums 

29.04.2015 

 

 

Rīga 2015 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 2 
 

DI PROCESA LAIKA GRAFIKS AR ATBILDĪBU SADALĪJUMU UN NEPIECIEŠAMO FINANSĒJUMU  

Ieviešanas 
posmi 

Veicamie pasākumi Laika periods Atbildīgie Iesaistītie Sasniegtais rezultāts Aprēķins EUR Summa 
EUR 

A1 Nacionāla 
līmeņa 
 komunikācijas 
plāna izstrāde 
un ieviešana 

A11 Attieksmes maiņas 
virzības noteikšana  
(mērķi, uzdevumi, 
sasniedzamie rezultāti) 

2015.gada IV 
ceturksnis 

LM NVO Izstrādāts nolikums 
Attieksmes maiņas 
virzības noteikšanai un 
izstrādāta iepirkumu 
dokumentācija 

NA NA 

A12 Komunikācijas plāna 
izstrāde 

2015.gada IV 
ceturksnis 

Pretendent

s 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Iepirkuma konkursā tiek 

izvēlēts pakalpojuma 

sniedzējs – Pretendents, 

kurš izstrādā 

Komunikācijas plānu ar 

paredzētajām 

aktivitātēm.  

NA  NA 

A13 Komunikācijas plāna 

īstenošana,  

tai skaitā sabiedrības 

attieksmes monitorings 

2015.gada IV 

ceturksnis -  

2019. gada III 

ceturksnis 

Pretendent

s 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

par 10 % palielinājies 

ģimeņu skaits, kas 

gatavas aktīvi iesaistīties 

un veicināt bērna ārpus 

institūcijas aprūpi, 

par 15 % palielinājies 

iedzīvotāju skaits, kas 

atbalsta personu ar garīga 

rakstura traucējumiem 

dzīvi sabiedrībā 

Mediju ziņas, 
Viedokļu raksti, 
Izglītojošie 
semināri, 
5 reģionālie forumi, 
Informatīvie 
semināri, 
Tiešais pasts, 
Informatīvie izdales 
materiāli, 
Reklāma televīzijā, 
Reklāma Radio, 
Vides reklāma, 

Iepirkumā 

piedāvātā 

summa, 

bet ne 

vairāk kā 

700 000 

EUR 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 3 
 

Reklāma 
Nacionālajos 
drukātajos medijos, 
Vietēja līmeņa 
projektu 
īstenošana, 
Reklāma 

reģionālajos 

medijos atbilstoši  

SABIEDRĪBAS 

INFORMĒŠANAS 

PLĀNĀ  (pielikums 

nr.1) norādītajam 

A2 Vietēja 

līmeņa 

 projektu 

izstrāde un 

īstenošana 

A21 Noteikumu izstrāde 

atklātam projektu 

 konkursam 

2015.gada II 

ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa, 

NVO 

izstrādāts projektu 

konkursu nolikums 

NA NA 

A22 Projektu atlase 2015.gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

  katrā plānošanas reģionā 

iesniegti vismaz 25 

projekti 

NA NA 

A23 Projektu īstenošana 2016.gada I 

ceturksnis  

- 2019. gada I 

Projekta 

ieviesēji 

Reģiona 

DI 

vadības 

katrā plānošanas reģionā 

ieviesti vismaz 10 projekti 

50 projekti X 5000 

EUR 

Izmaksas 

iekļautas 

A13 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 4 
 

ceturksnis grupa summā 

B1Speciālistu  

atlase 

B11 Plānošanas reģioni 

izveido 11 speciālistu 

 komandas 

2015. gada III 

ceturksnis - 2015. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

  izveidotas 11 speciālistu 

 komandas (sasaiste a C1) 

NA NA 

B12 Plānošanas reģioni 

organizē 8 stundu  

apmācību speciālistiem par 

DI un vienotas metodikas 

izmantošanu novērtēšanā 

2015. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

 Speciālist

i 

Notikušas 8 stundu  

apmācības 

Skatīt pielikumā nr. 

3 

1 893 

B2 Klienta 

 izvērtēšana 

B21 Individuālās 

novērtēšanas organizēšana  

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

bērnu centros esošo 

bērnu skaits, kuriem 

veikts individuālo 

vajadzību izvērtējums - 

1760 bērniem 

1760 bērnu X 10 

stundas X 15.00 

EUR 

264 000  

B22 Dzīves kvalitātes 

novērtēšana 

2017. gada IV 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

bērnu centros esošo 

bērnu skaits, kuriem 

veikts dzīves kvalitātes 

izvērtējums - 1760 

bērniem 

1760 bērnu X 2 

stundas X vidēji 3 

novērtējumi  X 

15.00 EUR 

158 400  

B3 Atbalsta 

plāna 

 sastādīšana 

B31 Atbalsta plāna 

izstrādāšana 

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

bērnu centros esošo 

bērnu skaits, kuriem 

izstrādāts atbalsta plāns - 

1760 bērnu X 3 

stundas X 10.00 

EUR 

52 800 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 5 
 

ceturksnis grupa 1760 bērniem 

B32 Atbalsta plāna 

pieejamība 

2016. gada I 

ceturksnis - 2016. 

gada IV ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Atbalsta plāni pieejami 

elektroniskā datu sistēmā 

NA NA 

C1 Speciālistu 

 atlase 

C11 Plānošanas reģioni 

izveido 11 speciālistu 

 komandas 

2015. gada III 

ceturksnis - 2015. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

  izveidotas 11 speciālistu 

 komandas (sasaiste a B1) 

Skatīt B11 Izmaksas 

iekļautas 

B11 

summā 

C12 Plānošanas reģioni 

organizē 8 stundu apmācību 

speciālistiem par DI un 

vienotas metodikas 

izmantošanu novērtēšanā 

2015. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

 Speciālist

i 

Notikušas 8 stundu  

apmācības 

Skatīt B11 Izmaksas 

iekļautas 

B11 

summā 

C2 Klienta 

 izvērtēšana 

C21 Individuālās 

novērtēšanas organizēšana 

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem individuālo 

vajadzību izvērtējums - 

3400 bērniem 

3400 bērnu X 10 

stundas X 15.00 

EUR 

510 000 

C22 Dzīves kvalitātes 

novērtēšana 

2017. gada IV 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem skaits,  

kuriem veikts dzīves 

kvalitātes izvērtējums - 

3400 bērnu X 2 

stundas X vidēji 3 

izvērtējumi X 15.00 

EUR 

306 000 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 6 
 

3400 bērniem 

C3 Atbalsta 

 plāna 

sastādīšana 

C31 Atbalsta plāna 

sastādīšana 

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Bērnu ar funkcionāliem 

traucējumiem skaits,  

kuriem izstrādāts atbalsta 

plāns - 3400 bērniem 

3400 bērnu X 3 

stundas X 10.00 

EUR 

102 000 

C32 Atbalsta plāna 

pieejamība 

2016. gada I 

ceturksnis - 2016. 

gada IV ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Atbalsta plāni pieejami 

elektroniskā datu sistēmā 

NA NA 

D1 Klienta  

izvērtēšana 

D11 Speciālistu piesaiste 2015. gada III 

ceturksnis - 2015. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

  izveidotas speciālistu 

 komandas 

NA NA 

D12 Plānošanas reģioni 

organizē 8 stundu 

 apmācību speciālistiem par 

DI un vienotas metodikas 

izmantošanu novērtēšanā 

2015. gada IV 

ceturksnis 

 Reģiona DI 

vadības 

grupa 

 Speciālist

i 

Notikušas 8 stundu  

apmācības 

1 Nodarbība katrā 

plānošanas reģionā 

X 1000 EUR 

(programmas 

izstrāde, lektora 

darbs, kafijas pauze, 

ceļa izmaksas) 

1 362 

D13 Novērtējumu 

organizēšana 

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

veikts individuālo 

vajadzību izvērtējums  

– 2100 personām 

2100 personas X 10 

stundas X 15.00 

EUR 

315 000 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 7 
 

ceturksnis grupa 

D14 Dzīves kvalitātes 

novērtēšana 

2017. gada IV 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

veikts individuālo 

vajadzību izvērtējums  

– 2100 personām 

2100 personas X 1.5 

stundas X 2 

izvērtējumi X 15.00 

EUR 

94 500 

D2 Atbalsta  

plāna 

sastādīšana 

D21 Atbalsta plāna 

sastādīšana 

2015. gada IV 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

izstrādāts atbalsta plāns 

– 2100 personām 

2100 personas X 3 

stundas X 10.00 

EUR 

63 000  

D22 Atbalsta plāna 

pieejamība 

2016. gada I 

ceturksnis - 2016. 

gada IV ceturksnis 

Speciālistu 

komandas 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Atbalsta plāni pieejami 

elektroniskā datu sistēmā 

NA NA 

E1 Plānošanas  

reģionu 

situāciju 

analīze  

E11 Pašvaldību sociālo 

pakalpojumu un pamata 

pakalpojumu pieejamības 

apzināšana reģionu 

griezumā 

2015. gada IV 

ceturksnis -  

2016. gada III 

ceturksnis  

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as,  

NVO 

Iegūti atbilstoši dati Skatīt M12 M12 

E12 Potenciālo sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu 

 klientu apzināšana pa 

mērķa grupām reģionu 

2015. gada IV 

ceturksnis -  

2016. gada IV 

ceturksnis  

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izveidots potenciālo 

klientu saraksts 

Skatīt M12 M12 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 8 
 

griezumā 

E13 Pašvaldībās pieejamo 

objektu apzināšana 

 sabiedrībā balstīto sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras 

pielāgošanai. 

2015. gada IV 

ceturksnis -  

2016. gada IV 

ceturksnis  

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

Izveidots potenciālo 

klientu saraksts 

Skatīt M12 M12 

E14 Iegūto datu apkopošana 

un analīze 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

  Informācija apkopota  

 un publiskota plānošanas 

reģionu tīmekļa vietnēs.  

Skatīt M12 M12 

F1 Pamata 

 pakalpojumu 

noteikšana 

F11 Pamata pakalpojumu 

kartes izstrāde 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

 Izstrādāta pamata 

pakalpojumu pieejamības 

karte 

Skatīt M12 M12 

F12 Attīstāmo Pamata 

pakalpojumu noteikšana 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

 Izstrādāts attīstāmo 

pamata pakalpojumu 

saraksts 

Skatīt M12 M12 

F2 Sabiedrībā  

balstīto sociālo 

pakalpojumu 

noteikšana 

F21 Sociālā darba 

pakalpojumu noteikšana 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

 Izstrādāta sociālo 

pakalpojumu pieejamības 

karte 

Skatīt M12 M12 

F22 Sociālās aprūpes 

pakalpojumu noteikšana 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, NVO 

 Izstrādāts attīstāmo 

 pakalpojumu saraksts 

Skatīt M12 M12 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 9 
 

F23 Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu  

noteikšana 

2016. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

 Izstrādāts attīstāmo 

 pakalpojumu saraksts 

Skatīt M12 M12 

F3 Atbilstošo 

 programmu 

apguves 

normatīvo aktu 

izstrāde  

F31 Noteikumi par Eiropas 

Savienības fondu 

 darbības programmas 

„Izaugsme un 

nodarbinātība” 

9.2.2.specifiskā atbalsta 

mērķa „Palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei 

alternatīvu sociālo 

pakalpojumu dzīvesvietā un 

ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamību 

personām ar invaliditāti un 

bērniem” pasākumu 

“Deinstitucionalizācija”  

2015. gada I 

ceturksnis - 2015. 

gada II ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

F32 Izstrādāti MK noteikumi 

„Atbalsts 

 infrastruktūras attīstībai 

sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu izveidei 

dzīvesvietā”. 

2016. gada I 

ceturksnis - - 2016. 

gada III ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 10 
 

F4 Sabiedrībā 

 balstīto 

pakalpojumu 

definēšana 

normatīvajos 

aktos 

F41 Izmaiņas normatīvajos 

aktos, lai nodrošinātu 

 dažādas audžuģimenes 

formas 

2015. gada II 

ceturksnis – 2016. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

F42 Izveidots normatīvais 

ietvars specifisku bērnu 

pakalpojumu attīstībai 

(„Sociālas korekcijas 

aprūpes mājas” 

pakalpojums) 

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

F43 Izveidots normatīvais 

ietvars dažādām asistentu 

formām 

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

F44 Izveidots normatīvais 

ietvars servisa dzīvokļu 

attīstībai pašvaldībās 

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

F5 Vadlīniju 

 izstrāde 

Sabiedrībā 

balstīto 

pakalpojumu 

F51 Izstrādātas vadlīnijas 

par normatīvo 

 aktu piemērošanu 

specializēto darbnīcu 

izveidošanā un darbībā  

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādātas un 

apstiprinātas vadlīnijas  

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 11 
 

attīstībai F52 Izstrādātas vadlīnijas 

veselības aprūpes, 

transporta un izglītības 

pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai  

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādātas un 

apstiprinātas vadlīnijas  

NA NA 

F53 Izstrādātas vadlīnijas  

daudzfunkcionālo centru 

veidošanai un darbības 

nodrošināšanai 

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādātas un 

apstiprinātas vadlīnijas  

NA NA 

G1 Prasību 

 identificēšana 

infrastruktūras 

izveidei 

atbilstoši 

reģionālajiem 

DI plāniem 

G11 Izstrādāti MK noteikumi 

9.3.1.specifiskā 

 atbalsta mērķa „Attīstīt 

pakalpojumu infrastruktūru 

bērnu aprūpei ģimeniskā 

vidē un personu ar 

invaliditāti neatkarīgai dzīvei 

un integrācijai sabiedrībā”  

Skatīt F32 Skatīt F32 Skatīt F32 Skatīt F32 Skatīt F32 Skatīt F32 

G12 Izstrādātas vadlīnijas 

mājokļu izbūvei (Servisa 

dzīvokļi, sociālie dzīvokļi)  

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Nacionālā 

līmeņa DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Izstrādātas un 

apstiprinātas vadlīnijas  

NA NA 

G2 

Infrastruktūras 

izveide 

G21 Līgumu slēgšana ar 

pašvaldībām 

2016. gada IV 

ceturksnis - 2017. 

Reģiona DI 

vadības 

Pašvaldīb

as 

Noslēgti līgumi par 

infrastruktūras izveidi 

pakalpojumiem  

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 12 
 

atbilstoši 

reģionālajiem 

DI plāniem 

(ieguldījumi 

pašvaldību 

sociālajā 

infrastruktūrā) 

gada IV ceturksnis grupa  2100 pieaugušām 

personām un 660 

bērniem 

G22 sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras 

 izveide pašvaldībās 

2016. gada IV 

ceturksnis 

 - 2019. gada I 

ceturksnis 

Pašvaldības Būvnieki • Izveidoti mājokļi 700 

personām ar garīga 

rakstura traucējumiem 

izbūve/renovācija 

(atbilstoši UD principiem) 

• 1400 personām radīta 

infrastruktūra 

pakalpojuma saņemšanai 

dzīvesvietā (tai skaitā 

mājokļa pielāgošana)  

• Infrastruktūras attīstība 

(sabiedrībā balstīto 

pakalpojumu izveidei, 

t.sk. papildus jau 

esošajam pašvaldībās 

izveidoti dienas aprūpes 

centri un dienas centri 

personām ar garīga 

rakstura traucējumiem, 

izveidotas 25 jaunas 

grupu mājas)  

• “Jauniešu māju” izveide 

ārpusģimenes aprūpē 

Grupu māju  izveide 

- 700 personu X 

9000 EUR = 

6300000 

Mājokļa 

pielāgošana 1000 

personām X 2600 

EUR = 2600000 

Dienas pavadīšanas 

pakalpojumu 

izveide – 2100 

personu X 3000 EUR 

= 6300000 

Jauniešu mājas 350 

jauniešiem X 3000 

EUR = 1050000 

38 ģimeniskai videi 

pietuvinātu 

pakalpojumu  X 8 

bērni X 3000 EUR= 

18 339 

500 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 13 
 

esošiem pusaudžiem 

(vecumā no 15 līdz 18 

gadiem); 

• ģimeniskai videi 

pietuvinātu aprūpes 

pakalpojumu sniedzēju 

izveide ārpusģimenes 

aprūpē esošiem bērniem 

(līdz 8 bērniem grupā). 

• Izveidoti 

daudzfunkcionālie centri  

• Izveidoti citi 

pakalpojumi saskaņā ar 

vajadzību pēc 

pakalpojumiem 

novērtējumu un reģionālo 

DI plānu, tai skaitā 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

912000 

3 Daudzfunkcionālie 

centri katrā reģionā 

X 5 reģioni X 75000 

EUR = 1 177 500 

 

 

 

G23 Pamata pakalpojumu  

infrastruktūras attīstība  

2016. gada IV 

ceturksnis 

 - 2019. gada I 

ceturksnis 

Pašvaldības Būvnieki Attīstīti nepieciešamie 

pamata pakalpojumi 

Izmaksas 

attiecināmas uz 

pašvaldību 

budžetiem 

NA 

 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 14 
 

H1 Reģionālā 

 DI plāna 

izstrāde  

H11 Reģionālā DI plāna 

izstrāde 

2015. gada III 

ceturksnis - 2016. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

Katram reģionam 

izstrādāts DI plāns 

Skatīt M12 M12 

H12 Reģionālā DI plāna 

apspriešana 

2016. gada III 

ceturksnis  

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as, 

NVO 

Notikusi plāna apspriede 

katrā reģionā 

NA NA 

H13 Reģionālā DI plāna 

apstiprināšana 

2016. gada IV 

ceturksnis 

SPAP Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Apstiprināts katra reģiona 

DI plāns 

NA NA 

H2 

Infrastruktūras 

 izveide 

atbilstoši 

reģionālajiem 

DI plāniem  

Skatīt G2 Skatīt G2 Skatīt G2 Skatīt G2 Skatīt G2 Skatīt G2 Izmaksas 

iekļautas 

G22 

H3 

Pakalpojumu 

izveide 

 atbilstoši 

reģionālajiem 

DI plāniem 

H31 Līgumu slēgšana ar 

pašvaldībām 

2016. gada IV 

ceturksnis – 2017. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

Noslēgti līgumi par 

pakalpojumu 

nodrošināšanu  

2100 pieaugušām 

personām, 3400 bērniem 

ar funkcionāliem 

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 15 
 

traucējumiem  

H4 Sabiedrībā 

 balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšana 

H41 Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu 

 nodrošināšana 

2016. gada I 

ceturksnis -  

2019. gada IV 

ceturksnis 

Pakalpojum

a sniedzēji 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Pakalpojums nodrošināts  

2100 pieaugušām 

personām, 3400 bērniem 

ar funkcionāliem 

traucējumiem  

Sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojums - 

1853850 EUR 

(skatīt tabulu Nr.2) 

 

Bērna invalīda 

sociālās aprūpes 

pakalpojums - 

6481060 EUR 

(skatīt tabulu Nr.2) 

 

Īslaicīgās aprūpes 

pakalpojums - 

2058000 EUR, 

(skatīt tabulu Nr.2) 

Pakalpojumi 
pilngadīgām 
personām – 
30579463 EUR 
(skatīt tabulu Nr.2) 

40 972 

373 EUR 

 

H42 Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu novērtēšana 

2016. gada IV 

ceturksnis -  

2019. gada IV 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pašvaldīb

as 

Pakalpoju

Veiks visu jaunizveidoto 

pakalpojumu 

Skatīt M12 M12 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 16 
 

ceturksnis LM ma 

sniedzēji 

novērtējums 

I1 Apmācību 

 programmu 

izstrāde 

I11 Iepirkumu procedūras 

veikšana 

2015. gada III 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

NVO Veikta iepirkumu 

procedūra 

NA NA 

I12 Pretendentu izvēle 2015. gada III 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

NVO Izvēlēti atbilstoši 

apmācību nodrošināšanas  

pretendenti 

NA NA 

I2 VSAC 

 personāla 

apmācības 

I21 Klienta izvērtēšanas un 

atbalsta apmācību  

organizēšana 

2015. gada IV 

ceturksnis – 

2016.gada II 

ceturksnis 

Pretendent

s 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Organizētas apmācības Skatīt pielikumā Nr. 

3 

19 800 

I22 Sabiedrībā balstītu 

sociālo  

pakalpojumu sniegšanas 

apmācību organizēšana 

2015. gada IV 

ceturksnis – 2016. 

gada II ceturksnis  

Pretendent

s 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Organizētas apmācības Skatīt pielikumā nr. 

3 

37 800 

I3 Pašvaldību 

sociālo 

 dienestu 

personāla 

apmācības 

I31 Klienta izvērtēšanas un 

atbalsta apmācību 

 organizēšana 

2015. gada IV 

ceturksnis – 

2016.gada II 

ceturksnis 

Pretendent

s 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Organizētas apmācības Skatīt pielikumā nr. 

3 

9 900 

I32 Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

2015. gada IV 

ceturksnis – 

Pretendent

s 

Reģiona 

DI 

Organizētas apmācības Skatīt pielikumā nr. 

3 

9 900 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 17 
 

 sniegšanas apmācību 

organizēšana 

2016.gada II 

ceturksnis 

vadības 

grupa 

I4 Sabiedrībā 

balstīto 

 pakalpojumu 

sniedzēju 

personāla 

apmācības 

I41 Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

 sniegšanā iesaistītā 

personāla apzināšana 

2015. gada III 

ceturksnis  

- 2016. gada IV 

ceturksnis  

Reģiona DI 

vadības 

grupa  

Pašvaldīb

as, 

NVA 

Izstrādāti potenciālo 

darbinieku saraksti 

Skatīt M12 M12 

I42 Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

 sniegšanas apmācību 

organizēšana 

2016. gada I 

ceturksnis – 2017. 

gada I ceturksnis 

Pretendent

s 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Organizētas apmācības Skatīt pielikumā nr. 

3 

61 200 

J1 VSAC klientu 

 sagatavošana 

J11 Individuālā atbalsta 

plāna ieviešana 

 VSAC klientiem 

2015. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Sociālais 

mentors 

VSAC 

personāls  

NVO Īstenots atbalsta plāns 

700 klientiem 

700 Klienti X 240 

stundas X 10.00 

EUR 

1 680 000  

 

J12 Turpinājuma pasākumi 

VSAC klientiem 

2016. gada II 

ceturksnis - 

 2019. gada IV 

ceturksnis 

Sociālais 

mentors 

Pašvaldīb

a 

Īstenots atbalsta plāns 

700 klientiem 

Izmaksas iekļautas 

H41 

H41 

J2 Klientu, 

 kas dzīvo 

pašvaldībā 

sagatavošana 

J21 Individuālā atbalsta 

plāna ieviešana 

 Pašvaldībās dzīvojošiem 

klientiem 

2016. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Pašvaldība NVO Īstenots atbalsta plāns 

1400 klientiem 

1400 Klienti X 240 

stundas X 10.00 

EUR 

3 360 000 

 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 18 
 

J22 Turpinājuma pasākumi 

Pašvaldībās  

dzīvojošiem klientiem 

2017. gada I 

ceturksnis - 

 2019. gada IV 

ceturksnis 

Sociālais 

mentors 

Pašvaldīb

a 

Īstenots atbalsta plāns 

1400 klientiem 

Izmaksas iekļautas 

H41 

H41 

J3 Institūciju 

personāla, 

 klientu un viņu 

ģimeņu un 

atbalsta 

personu 

izpratnes 

veicināšana 

par DI  

J31 Izpratnes veicināšanas 

pasākumu  

organizēšana institūciju 

personālam  

2016. gada II 

ceturksnis – 2017. 

gada I ceturksnis 

Pretendent

s, 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Īstenots pasākums visās 

VSAC filiālēs 

Skatīt pielikumu nr. 

3 

7 860 

 

J32 Izpratnes veicināšanas 

pasākumu 

 organizēšana klientiem (pa 

mērķa grupām, pa 

institūcijām) 

2016. gada II 

ceturksnis – 2017. 

gada I ceturksnis 

Pretendent

s, 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Īstenots pasākums visās 

VSAC filiālēs 

Skatīt pielikumu nr. 

3 

9 000 

 

J33 Izpratnes veicināšanas 

pasākumu organizēšana 

klientu ģimenēm un atbalsta 

personām 

2016. gada II 

ceturksnis – 2017. 

gada I ceturksnis 

Pretendent

s, 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Īstenots pasākums visās 

VSAC filiālēs 

Skatīt pielikumu nr. 

3 

7 860 

 

J4 Atbalsta 

pasākumi 

sabiedrībā 

balstīta 

J41 Atbalsta pasākumi 

bērniem un jauniešiem 

2016. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Bērnu 

namu 

personāls 

Pašvaldīb

a 

Sniegts atbalsts 1760 

bērniem 

 

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 19 
 

pakalpojuma 

uzsākšanai  

J42 Atbalsta pasākumi 

pilngadīgām 

 personām ar garīga 

rakstura traucējumiem 

2016. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Sociālais 

mentors 

VSAC 

personāls 

Pašvaldīb

a 

Sniegts atbalsts 700 

klientiem 

Skatīt J11 J11 

K1 Normatīvo 

aktu 

 grozījumi 

VSAC 

reorganizācijas 

nodrošināšanai  

K11 Slēdzamo institūciju 

saraksta izstrāde 

 un publiskošana 

2015. gada II 

ceturksnis 

LM NVO Izstrādāts saraksts  NA NA 

K12 Kritēriju noteikšana 

klientu ievietošanai 

 un pārejai uz sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem 

normatīvajos aktos  

2015. gada II 

ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti kritēriji NA NA 

K13 Izstrādātas vadlīnijas 

institūciju  

pārveidei par 

daudzfunkcionālajiem 

centriem. 

2015. gada III 

ceturksnis 

LM NVO Izstrādātas Vadlīnijas NA NA 

K2 Ilgstošas 

aprūpes 

 institūciju un 

bērnu centru 

reorganizācijas 

K21 Esošās situācijas 

apzināšana 

2015. gada III 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

VSAC 

vadība 

LM Apkopta informācija NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 20 
 

plānu izstrāde K22 Slēdzamo institūciju 

klientu pārvietošanas 

 plāna izstrāde 

2016. gada I 

ceturksnis 

LM VSAC 

vadība, 

NVO 

Izstrādāts pārvietošanas 

plāns 

NA NA 

K23 Plānu izstrāde 2016. gada I 

ceturksnis 

LM 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

Pretende

nts 

Izstrādāti plāni 34 bērnu 

aprūpes institūcijām un 3 

slēdzamajām filiālēm  

37 institūciju plāni X 

200 stundas X 15 

EUR 

111 000 

K3 Ilgstošas 

aprūpes 

 institūciju un 

bērnu centru 

reorganizācijas 

plānu 

realizācija 

K31 Atbildīgo personu par 

infrastruktūras,  

personāla, klientu 

jautājumiem noteikšana 

katrā slēdzamā institūcijā 

2016. gada I 

ceturksnis 

VSAC 

vadība 

LM 

Reģiona 

DI 

vadības 

grupa 

Noteiktas atbildīgās 

personas 

NA NA 

K32 Personāla apmācības 2016. gada I 

ceturksnis – 2016. 

gada II ceturksnis 

Skatīt I2 Skatīt I2 Skatīt I2 Skatīt I2 I2 

K33 Klientu sagatavošana 2016. gada I 

ceturksnis – 2017. 

gada IV ceturksnis 

Skatīt J12 Skatīt J12 Skatīt J12 Skatīt J12 Izmaksas 

iekļautas 

J12 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 21 
 

K4 Atbalsts 

klientiem, kas 

pārgājuši uz 

sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumie

m vai citu 

institūciju 

K41 Turpinājuma pasākumi 

klienta atbalstam 

2016. gada IV 

ceturksnis - 

 2019. gada IV 

ceturksnis 

VSAC 

personāls 

Sociālie 

dienesti 

Nodrošināts atbalsts 700 

klientiem 

NA NA 

L1 Pamata 

pakalpojumu 

izmaksu 

definēšana un 

finansēšanas 

principu 

izstrāde un 

apstiprināšana 

normatīvajos 

aktos 

L11 MK noteikumu izstrāde 

nosakot „nauda seko 

klientam” principu  

2015. gada II 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L12 MK noteikumu izstrāde 

nosakot pārejas perioda 

finansēšanas principu 

2015. gada II 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L13 MK noteikumu izstrāde 

nosakot „Viena maka” 

principu 

2015. gada II 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L14 Noteikumu izstrāde 

apgrūtinot klientu  

nonākšanu VSAC 

2015. gada II 

ceturksnis – 2015. 

gada IV ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L2 izmaksu 

 definēšana 

L21 Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu izmaksu 

2015. gada I 

ceturksnis – 2015. 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 22 
 

bērnu 

pakalpojumie

m 

noteikšana  gada II ceturksnis 

L22 īslaicīgas aprūpes 

izmaksu noteikšana 

2015. gada I 

ceturksnis – 2015. 

gada II ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L23 bērna invalīda sociālās 

aprūpes pakalpojuma 

izmaksu noteikšana 

2015. gada I 

ceturksnis – 2015. 

gada II ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L24 Citu pakalpojumu 

izmaksu noteikšana 

(Sociālās korekcijas 

aprūpes māja) 

2015. gada I 

ceturksnis - 2015. 

gada II ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L3 Izmaksu 

definēšana 

pakalpojumie

m personām ar 

garīga rakstura 

traucējumiem 

L31 Pakalpojumu izmaksu 

noteikšana 

2015. gada I 

ceturksnis - 2015. 

gada II ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

L32 Dotācijas pašvaldībām 

atbilstoši 

 aprūpes līmenim 

noteikšana 

2015. gada I 

ceturksnis - 2015. 

gada II ceturksnis 

LM NVO Izstrādāti un apstiprināti 

Noteikumi  

NA NA 

M1 DI procesa 

vadība  

M11 Nacionālā līmeņa DI 

vadības grupa 

2015. gada II 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

LM 

departame

ntu 

 Nodrošināta sekmīga 

darbība 

NA NA 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 23 
 

ceturksnis speciālisti 

M12 Reģiona līmeņa DI 

vadība grupa 

2015. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

 Nodrošināta sekmīga 

darbība 

Skatīt Tabulu nr.4 2 450 466 

M13 Pašvaldību līmeņa DI 

vadības grupa  

2015. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Pašvaldības 

DI vadības 

grupa 

 Nodrošināta sekmīga 

darbība 

NA NA 

M14 DI Uzraudzība 2015. gada II 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

SPAP  NVO Nodrošināta sekmīga 

darbība 

NA NA 

N1DI 

monitorings 

klienta 

individuālajā 

līmenī 

N11 Individuālo vajadzību 

novērtēšana 

2015. gada III 

ceturksnis  

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Pakalpojum

u sniedzējs 

Sociālais 

mentors 

Nodrošināts pārvērtējums 

visiem klientiem 

Izmaksas iekļautas 

H42 

H42 

N12 Dzīves kvalitātes 

izmaiņu novērtēšana 

2018. gada I 

ceturksnis 

- 2019. gada IV 

ceturksnis 

Speciālisti Plānošan

as 

reģions 

Nodrošināts pārvērtējums 

visiem klientiem 

Izmaksas iekļautas 

H41 

H41 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 24 
 

N2 DI 

monitorings 

pakalpojumu 

līmenī  

N21 Pakalpojumu 

novērtēšana 

2016. gada IV 

ceturksnis un ik pēc 

6 mēnešiem  

Reģiona DI 

vadības 

grupa 

LM Organizēts visu 

plānošanas reģionu 

projektu  

izvērtējums 

Skatīt M12 M12 

N22 Pakalpojumu objektīvo 

kritēriju pārskatīšana 

2016. gada II 

ceturksnis 

LM NVOI Pārskatīti pakalpojumu 

objektīvie kritēriji 

NA NA 

N3 DI ietekmes 
novērtēšana 

N31 Projektu Novērtēšanas 
organizēšana 

2017. gada IV 

ceturksnī 

2018. gada IV 

ceturksnī; 

2019. gada IV 
ceturksnī; 

Nacionālā 
DI vadības 
grupa 

SPAP,  

Reģiona 
DI 
vadības 
grupa 

Organizēts visu 
plānošanas reģionu 
projektu  
izvērtējums 

Skatīt M12 M12 

N32 DI procesa ietekmes 
novērtējums   

2019. gada IV 
ceturksnī; 

SPAP, Nacionālā 

DI 

vadības 

grupa 

Reģiona 
DI 
vadības 
grupa 

Apkopoti dati par klientu 
dzīves kvalitātes 
izmaiņām 

Skatīt M12 M12 

KOPĀ EUR 69 645 614 

 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 25 
 

Tabula nr. 2 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanas izmaksas bērniem 

PAKALPOJUMI BĒRNIEM 

Sociālās 
rehabilitācijas 
pakalpojums 

1500 bērniem X vidēji 200 stundu apjomā X (5.00 EUR X 1.2359) = 1853850 EUR 

Bērna invalīda 
sociālās aprūpes 
pakalpojums 

920 bērniem X vidēji 1900 stundu apjomā X (3.00 EUR X 1.2359) = 6481060 EUR 

Īslaicīgās aprūpes 
pakalpojums 

980 bērniem X vidēji 60 dienas X vidēji 35.00 EUR = 2058000 EUR 

 

 

  



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 26 
 

Tabula nr. 3 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanas izmaksas pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

 

PAKALPOJUMI PIEAUGUŠĀM PERSONĀM

Izmaksas uz cilvēku dienā (EUR/dienā) Izmaksas uz cilvēku stundā (EUR /st.)

Atelpas 

brīdis

Dienas 

centri

Grupu 

dzīvokļi

Grupu 

dzīvokļi 

ar 

aprūpi

Darbnic

as

Aprūpe 

mājā

Grupu 

nodarbīb

as

Konsultā

cijas*
Mentors

Nepiecieš. 

l īdzekļu 

apjoms, 

EUR gadā

Nepiecieš. 

l īdzekļu 

apjoms, 

EUR gadā

Nepiecieš. 

l īdzekļu 

apjoms, 

EUR gadā

Nepiecieš. 

l īdzekļu 

apjoms, 

EUR gadā

Paklpojuma cena 14,29 14,94 10,52 15,00 13,44 3,32 7,20 15,46 5,00 2016 2017 2018 2019

Klientu aprūpes līmenis/scenārijs

I līmenis:

Klients dzīvo ģimenē vai soc. mājā 5 11,25 8 20 371,88 40 178502 135 602446 330 1472645 543 2 423 170

II līmenis:

Klients dzīvo ģimenē vai soc. mājā 10 4,5 8 20 390,48 20 93715 220 1030867 320 1499443 370 1 733 731

Klients dzīvo Grupu dzīvoklī 30 10 8 8 613,68 0 0 100 736416 230 1693757 340 2 503 814

III līmenis:

Klients dzīvo ģimenē vai soc. mājā 2 20 30 4,5 8 8 623,07 10 74768 120 897220 300 2243049 300 2 243 049

Klients dzīvo Grupu dzīvoklī 10 15 15 10 4,5 8 8 862,68 0 0 80 828173 120 1242259 228 2 360 292

IV līmenis:

Klients dzīvo ģimenē 2 20 90 8 8 789,87 10 94784 60 568706 140 1326980 200 1 895 686

Klients dzīvo Grupu dzīvoklī 20 30 8 8 912,48 0 0 40 437990 100 1094976 119 1 303 021

441770 5101818 10573110 14 462 765

30 579 463

Summa

PAVISAM KOPĀ

*Personām ar psihiskām saslimšanām Psihiatra konsultācijas vai Psihiatrijas māsu pakalpojums / Personām ar garīga rakstura traucējumiem atbilstoši nepieciešamībai

Klientu 

skaits 

2019. 

gadā

Izdevumi 

mēnesī, 

kopā

Dienas mēnesī Stundas mēnesī

Klientu 

skaits 

2016. gadā

Klientu 

skaits 

2017. gadā

Klientu 

skaits 

2018. gadā



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 27 
 

Tabula Nr. 4 

Reģiona DI vadības grupas nodrošināšanas izmaksas 

Pozīcija Aprēķins Summa EUR 

Amatu vietas 5 plānošana reģioni X 4 speciālisti X (vidēji 1450.00 EUR 

mēneša atalgojums + 23.59 %) X 60 mēneši 

2 150 466.00 

Biroja uzturēšanas 

izmaksas (tai skaitā 

kancelejas preces, 

saimniecības preces, 

sakaru izdevumi, 

transporta izdevumi, 

u.c.) 

5 plānošanas reģioni X 60 mēneši X 1000.00 EUR 300 000.00 

Pavisam kopā 2 450 466.00 

 

  



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 28 
 

Nepieciešamie pakalpojumi klientu dzīvei ārpus institūcijas 

Lai noteiktu klientiem nepieciešamos pamata un sociālos pakalpojumus, eksperti rosina izmantot Reģionālās politikas pamatnostādnēs 2013.-

2019.gadam pieejamo „Publisko individuālo pakalpojumu klāstu („grozu”) pa apdzīvoto vietu grupām (infrastruktūra un pakalpojumi)”, jo 

izstrādātais pakalpojumu klāsts balstīts uz iedzīvotāju vajadzībām, teritoriju lielumiem un izmaksu efektivitāti.  

Atbilstoši mērķa grupu vajadzībām un vecumam (bērniem) eksperti īpaši uzsver sekojošu sociālo pakalpojumu pieejamības nepieciešamību:  

Tabula nr. 5 

Nepieciešamie pakalpojumi bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem: 

Bērna vecums Speciālisti/Pakalpojums Izmaksu pozīcijas Paredzamais finansējums 

0-17 gadi Jauniešu mājas Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas  

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  (pasta izdevumi, telefona sakari, 

internets) 

Saimniecības un higiēnas preces 

Medikamenti  

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Transporta pakalpojumi  

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens un kanalizācija, 

elektrība, gāze, atkritumu izvešana),  

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi,  

Ugunsdrošība un darba drošība 

obligātās veselības pārbaudes, veselības apdrošināšana 

Personāla apmācības izdevumi 

Izdevumi nav attiecināmi 

uz DI ieviešanu un tiek 

segti no pašvaldību 

budžeta 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 29 
 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts inventarizācija, remonta 

materiāli un remonta izdevumi 

Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Materiāli nodarbībām  un radošajām darbnīcām 

Izmaksas kultūras pasākumiem 

Ēdināšanas pakalpojumi  

Apģērba un mīkstā inventāra nodrošināšana  

0-17 gadi Ģimeniskai videi pietuvināts 

pakalpojums 

Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas  

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi (pasta izdevumi, telefona sakari, 

internets) 

Saimniecības un higiēnas preces 

Medikamenti 

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Transporta pakalpojumi  

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens un kanalizācija, 

elektrība, gāze, atkritumu izvešana), apdrošināšana, 

signalizācijas pakalpojumi,  

Ugunsdrošība un darba drošība 

obligātās veselības pārbaudes, veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts inventarizācija, remonta 

Izdevumi nav attiecināmi 

uz DI ieviešanu un tiek 

segti no pašvaldību 

budžeta 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 30 
 

materiāli un remonta izdevumi 

Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Materiāli nodarbībām  un radošajām darbnīcām 

Izmaksas kultūras pasākumiem,  

Ēdināšanas pakalpojumi  

Apģērba un mīkstā inventāra nodrošināšana 

11-17 Sociālās korekcijas aprūpes 

māja” pakalpojums 

nepieciešams – bērniem ar 

deviantu uzvedību, kas 

neatbilst sabiedrībā faktiski 

vai likumiski noteiktajām 

valdošajām uzvedības 

normām. Pakalpojums 

sniegtu pilnu ilgstošo aprūpi 

un psihosociālo 

rehabilitāciju. Devianta 

uzvedība-indivīda vai cilvēku 

grupas rīcība, kas neatbilst 

sabiedrībā faktiski vai 

likumiski noteiktajām 

valdošajām uzvedības 

normām. (Līdz 24 bērni (8 

bērni x 3 grupas) smagākos 

deviantas uzvedības 

gadījumos 12 bērni iestādē, 

dalot vecuma grupās 11-

13,14-16,17-18) 

Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas  

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi (pasta izdevumi, telefona sakari, 

internets) 

Saimniecības un higiēnas preces 

Medikamenti 

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Transporta pakalpojumi  

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens un kanalizācija, 

elektrība, gāze, atkritumu izvešana), apdrošināšana, 

signalizācijas pakalpojumi,  

Ugunsdrošība un darba drošība 

obligātās veselības pārbaudes, veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts inventarizācija, remonta 

materiāli un remonta izdevumi 

Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Izdevumi nav attiecināmi 

uz DI ieviešanu un tiek 

segti no pašvaldību vai 

valsts budžeta 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 31 
 

Materiāli nodarbībām  un radošajām darbnīcām 

Izmaksas kultūras pasākumiem,  

Ēdināšanas pakalpojumi  

Apģērba un mīkstā inventāra nodrošināšana 

 

Tabula nr. 6 

Nepieciešamie pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

Bērna 

vecums 

Speciālisti/Pakalpojums Izmaksu pozīcijas Paredzamais finansējums 

0-17 gadi 

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums 

Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas  

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi (pasta izdevumi, telefona sakari, 

internets) 

Saimniecības un higiēnas preces  

Medikamenti 

Izglītības un mācību materiāli , tai skaitā attīstošās 

rotaļlietas 

Biroja un kancelejas preces 

Transporta pakalpojumi  

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, ēkas 

apsaimniekošana),  

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi,  

Ugunsdrošība un darba drošība 

obligātās veselības pārbaudes, veselības apdrošināšana 

Skatīt tabulu nr. 2 

 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 32 
 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, mīkstais inventārs, inventāra remonts 

inventarizācija,  

Specializētais inventārs tai skaitā fiziskās attīstības 

inventārs, 

remonta materiāli un remonta izdevumi, 

Nolietojums, izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde, 

Materiāli nodarbībām un radošajām darbnīcām, 

Izmaksas kultūras pasākumiem 

 

Bērna invalīda sociālās 

aprūpes pakalpojums 

Algas speciālistiem  

ieskaitot valsts obligātās sociālās apdrošināšanas  

iemaksas, 

Sakaru pakalpojumi, 

Transporta pakalpojumi  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

Skatīt tabulu nr. 2 

 

0-17 gadi 

Īslaicīgās aprūpes 

pakalpojums 

Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, 

Sakaru pakalpojumi (pasta izdevumi, telefona sakari, 

internets), 

Saimniecības un higiēnas preces, 

Medikamenti, 

Izglītības un mācību materiāli tai skaitā attīstošās 

rotaļlietas,  

Biroja un kancelejas preces, 

Skatīt tabulu nr. 2 

 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 33 
 

Transporta pakalpojumi,  

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, ēkas 

apsaimniekošana),  

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi,  

Ugunsdrošība un darba drošība 

obligātās veselības pārbaudes, veselības apdrošināšana 

Personāla apmācības izdevumi  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts inventarizācija, specializētais 

inventārs, tai skaitā fiziskās attīstības inventārs,  

remonta materiāli un remonta izdevumi, 

Nolietojuma izdevumi,  

Pamatlīdzekļu iegāde, 

Materiāli nodarbībām un radošajām darbnīcām, 

Izmaksas kultūras pasākumiem 

6-17 

Vides pieejamība izglītības 

iestādēs 

Vides pieejamības izmaksas Izdevumi nav attiecināmi uz 

DI ieviešanu un tiek segti no 

pašvaldību, pakalpojumu 

sniedzēju vai valsts budžeta 

0-17 

Sabiedriskais transports 

Pieejamības nodrošināšanas izmaksas Izdevumi nav attiecināmi uz 

DI ieviešanu un tiek segti no 

pašvaldību, pakalpojumu 

sniedzēju vai valsts budžeta 

0-17 

Mājokļu pielāgošana 

Vides pieejamības izmaksas Izdevumi nav attiecināmi uz 

DI ieviešanu un tiek segti no 

pašvaldību, pakalpojumu 

sniedzēju vai valsts budžeta 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 34 
 

 

Tabula nr. 7 

Nepieciešamie pakalpojumi personām ar garīga rakstura traucējumiem 

Speciālisti/Pakalpojums Izmaksu pozīcijas Paredzamais finansējums 

Specializētās darbnīcas  Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Saimniecības un higiēnas preces  

Ēdināšanas izmaksas 

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, 

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi)  

Obligātās veselības pārbaudes, 

Veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts,  

Remonta materiāli un Nolietojums izdevumi, Pamatlīdzekļu 

iegāde 

Skatīt tabulu nr. 3 

Dienas aprūpes centrs Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

Skatīt tabulu nr. 3 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 35 
 

obligātās 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Ēdināšanas izmaksas 

Saimniecības un higiēnas preces  

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, 

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi)  

Obligātās veselības pārbaudes, 

Veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts,  

Remonta materiāli un Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Īslaicīgās aprūpes pakalpojums,  Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Saimniecības un higiēnas preces  

Ēdināšanas izmaksas 

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Telpu izmaksas (siltumapgāde, ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, 

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi)  

Skatīt tabulu nr. 3 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 36 
 

Obligātās veselības pārbaudes, 

Veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts,  

Remonta materiāli un Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Sociālais mentors Algas speciālistiem ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas vai samaksa balstoties uz uzņēmuma līguma 

pamata 

Sakaru pakalpojumi  

Transporta izdevumi 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

Skatīt tabulu nr. 3 

Aprūpe mājās Algas speciālistiem ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas vai samaksa balstoties uz uzņēmuma līguma 

pamata 

Sakaru pakalpojumi  

Transporta izdevumi 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

Skatīt tabulu nr. 3 

Speciālistu konsultācijas un individuālais 

atbalsts, Atbalsta grupas 

Algas speciālistiem ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas vai samaksa balstoties uz uzņēmuma līguma 

pamata 

Sakaru pakalpojumi  

Skatīt tabulu nr. 3 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 37 
 

Transporta izdevumi 

Telpu noma 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

Grupu māja Algas speciālistiem un servisa personālam, kas sniedz 

apkalpošanu, ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Saimniecības un higiēnas preces  

Izglītības un mācību materiāli  

Biroja un kancelejas preces 

Personāla un koplietošanas telpu izmaksas (siltumapgāde, 

ūdens 

un kanalizācija, elektrība, gāze, atkritumu izvešana, 

apdrošināšana,  signalizācijas pakalpojumi)  

Obligātās veselības pārbaudes, 

Veselības apdrošināšana 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu, 

Inventārs, inventāra remonts,  

Remonta materiāli un Nolietojums izdevumi  

Pamatlīdzekļu iegāde 

Skatīt tabulu nr. 3 

Atbalstītais darbs Algas speciālistiem ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Transporta pakalpojumi  

Izdevumi tiek segti no 

citas ESF programmas 



Latvijas situācijai piemērots DI ieviešanas modeļa apraksts 

 

© SUSTENTO 2014 lappuse 38 
 

Personāla apmācība izdevumu  

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

Specializētais transports Specializētā transporta izmaksas 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu 

 

Izdevumi nav attiecināmi 

uz DI ieviešanu un tiek 

segti no valsts vai 

pašvaldību budžeta 

Psihiatrs vai psihiatrijas māsa (personām ar 

psihiskām saslimšanām) 

Algas speciālistiem, ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto 

iemaksas 

Sakaru pakalpojumi  

Saimniecības un higiēnas preces  

Transporta izdevumi 

Izdevumi, kas saistīti ar administratīvo darbību 

nodrošināšanu  

Skatīt tabulu nr. 3 

 


